JORNAL O ALTO URUGUAI 26 DE AGOSTO DE 202518

AVISO DE LICITAÇÃO – PROCESSO
DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2025

O Prefeito do Município de Boa Vista das Missões/RS, no uso
de suas atribuições legais e de conformidade com as Leis Federais nº
14.133/2021 TORNA PÚBLICO, para o conhecimento dos interessados
que se encontra aberta licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNI-
CO N° 010/2025, Tipo Menor Preço POR LOTE, para contratação de em-
presa para realização de Horas máquinas. Apresentação das propostas
até às 08:00 horas do dia 09/09/2025. A sessão pública será realizada
no site no dia 11/09/2025, com início às 09:30h,horário de Brasília /DF.
Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Compras e
Licitações da Prefeitura Municipal de Boa Vista das Missões, em dia e
horário de expediente e no site do município www.boavistadasmissoes.
rs.gov.br. Boa Vista das Missões – RS, 25 de Agosto de 2025

RUDILBERTO SOARES LANDESFELDT - Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 122/2025: 26.08.2025; Contratada: ECUSTOMI-

ZE CONSULTORIA EM SOFTWARE LTDA - ME, CNPJ nº
09.397.355/0001-30; Objeto: Disponibilização e suporte gratuito
da plataforma eletrônica denominada “Portal de Compras Públi-
cas”, para realização de licitação em meio digital, por intermédio
da rede mundial de computadores, em todas as suas modalida-
des; Modalidade: Dispensa de Licitação. Vigência: 27.08.2025 a

27.08.2026. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 115/2025

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento e ins-
talação de câmeras e componentes para realizar o videomonito-
ramento nas repartições públicas do município de Caiçara RS.
ABERTURA: Dia 15.09.2025, às 09h. LOCAL: Prefeitura Munici-
pal, Setor Licitações, Rua Cuba, 64. Demais Informações e có-
pias do Edital poderão ser adquiridas pelo site www.caicara.aten-
de.net. Caiçara RS, 26.08.2025. Zílio Roggia, Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL

REGISTRO DE PREÇO Nº114/2025
OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a contratação

de empresa para aquisições futuras e parceladas de recarga Gás
de cozinha, tipo GLP, P13 e P45 para as Secretarias do Município.
ABERTURA: Dia 10.09.2025, às 09h. LOCAL: Prefeitura Munici-
pal, Setor Licitações, Rua Cuba, 64. Demais Informações e cópias
do Edital poderão ser adquiridas pelo site www.caicara.atende.net.

Caiçara RS, 26.08.2025. Zílio Roggia, Prefeito Municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALPESTRE, Estado do Rio Grande
do Sul, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 51
da Lei Orgânica Municipal vigente, por ter sido aprovado no Concurso
Público Municipal nº 01/2024, realizado em 03 de março de 2024,
homologado conforme Edital de Homologação do Resultado Final nº
030/2024 em 09 de abril de 2024, NOMEIA nesta data, em Estágio
Probatório o candidato classificado, abaixo relacionado, para exercer
o Cargo de provimento efetivo, regime de trabalho, classe, triênio e
vencimento mensal de acordo com a Lei Municipal nº 774/1995 que
institui o Plano de Carreira dos Servidores Municipais do Quadro Ge-
ral, e suas alterações, e da Lei Municipal nº 1.178/2003, que institui
o Regime Jurídico dos Servidores Municipais e suas alterações, os
quais, em obediência ao parágrafo 1º, do artigo 14, terá 10(dez) dias,
a contar desta data, para tomar posse, sob pena de tornar sem efeito

a presente nomeação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alpestre, aos 25 dias do mês
de agosto de 2025. Rudimar Argenton, Prefeito Municipal; Décio Da-

nieli, Secretário Municipal da Administração.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº 37/2025 - Objeto: CONTRATA-

ÇÃO DE SERVIÇOS DE LEILOEIRO OFICIAL PARA PREPARAÇÃO, OR-
GANIZAÇÃO E CONDUÇÃO DE EVENTUAL LEILÃO PÚBLICO DE BENS
MÓVEIS INSERVÍVEIS E/OU SUCATEADOS DO MUNICÍPIO, Apresen-
tação das propostas até o dia 11/09/2025, às 07:30h através do site:
www.portaldecompraspublicas.com.br. Início da Etapa de Lances:
11/09/2025, às 08h. Edital pelos sites www.portaldecompraspublicas.
com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações fone (55) 3796-1166.
Alpestre - RS, 26/08/2025. RUDIMAR ARGENTON - Prefeito Municipal

RETIFICAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 35/2025:
O Município de Planalto torna Público que Retificou o Edital de Pre-

gão Eletrônico 35/2025. Objeto: Registro de preços objetivando aquisi-
ção de gêneros alimentícios, visando a manutenção das atividades da
Secretaria de Desenvolvimento Social, conforme termo de referência.
Marcando nova data para envio das propostas até o dia 05/09/2025,
às 8:30 horas no site https://www.bllcompras.com. Etapa de Lances:
05/09/2025, às 8:45 horas pelo mesmo site. Edital: https://www.bll-
compras.com ou www.planalto.rs.gov.br no Portal de Transparência.
Informações: (55) 3794-1133. Planalto/RS, 22/08/2025. Cristiano Gno-

atto, Prefeito Municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALPESTRE, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo artigo 51 da Lei Orgânica Municipal vigente, por ter sido aprovado no Concurso Público
Municipal nº 01/2024, realizado em 03 de março de 2024, homologado conforme Edital de
Homologação do Resultado Final nº 030/2024 em 09 de abril de 2024, NOMEIA nesta data, em Estágio
Probatório o candidato classificado, abaixo relacionado, para exercer o Cargo de provimento efetivo,
regime de trabalho, classe, triênio e vencimento mensal de acordo com a Lei Municipal nº 774/1995 que
institui o Plano de Carreira dos Servidores Municipais do Quadro Geral, e suas alterações, e da Lei
Municipal nº 1.178/2003, que institui o Regime Jurídico dos Servidores Municipais e suas alterações, os
quais, em obediência ao parágrafo 1º, do artigo 14, terá 10(dez) dias, a contar desta data, para tomar
posse, sob pena de tornar sem efeito a presente nomeação.

CARGO NOME DO(A) CANDIDATO(A) CARGA/HORÁRIA
SEMANAL CLASSIFICAÇÃO

ORIENTADOR SOCIAL JANE TOMKIEL 40h 2º

Gabinete do Prefeito Municipal de Alpestre, aos 25 dias do mês de agosto de 2025. Rudimar Argenton,
Prefeito Municipal; Décio Danieli, Secretário Municipal da Administração.

JORNAL O ALTO URUGUAI 18

Publicações Legais

PREFEITURA MUNICIPAL DE
BOA VISTA DAS MISSÕES - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARUÇU DO SUL - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAIÇARA - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAIÇARA - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALPESTRE - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALPESTRE - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
PLANALTO - RS

JORNAL O ALTO URUGUAI 26 DE AGOSTO DE 202518

AVISO DE LICITAÇÃO – PROCESSO
DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2025

O Prefeito do Município de Boa Vista das Missões/RS, no uso
de suas atribuições legais e de conformidade com as Leis Federais nº
14.133/2021 TORNA PÚBLICO, para o conhecimento dos interessados
que se encontra aberta licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNI-
CO N° 010/2025, Tipo Menor Preço POR LOTE, para contratação de em-
presa para realização de Horas máquinas. Apresentação das propostas
até às 08:00 horas do dia 09/09/2025. A sessão pública será realizada
no site no dia 11/09/2025, com início às 09:30h,horário de Brasília /DF.
Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Compras e
Licitações da Prefeitura Municipal de Boa Vista das Missões, em dia e
horário de expediente e no site do município www.boavistadasmissoes.
rs.gov.br. Boa Vista das Missões – RS, 25 de Agosto de 2025

RUDILBERTO SOARES LANDESFELDT - Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 122/2025: 26.08.2025; Contratada: ECUSTOMI-

ZE CONSULTORIA EM SOFTWARE LTDA - ME, CNPJ nº
09.397.355/0001-30; Objeto: Disponibilização e suporte gratuito
da plataforma eletrônica denominada “Portal de Compras Públi-
cas”, para realização de licitação em meio digital, por intermédio
da rede mundial de computadores, em todas as suas modalida-
des; Modalidade: Dispensa de Licitação. Vigência: 27.08.2025 a

27.08.2026. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 115/2025

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento e ins-
talação de câmeras e componentes para realizar o videomonito-
ramento nas repartições públicas do município de Caiçara RS.
ABERTURA: Dia 15.09.2025, às 09h. LOCAL: Prefeitura Munici-
pal, Setor Licitações, Rua Cuba, 64. Demais Informações e có-
pias do Edital poderão ser adquiridas pelo site www.caicara.aten-
de.net. Caiçara RS, 26.08.2025. Zílio Roggia, Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL

REGISTRO DE PREÇO Nº114/2025
OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a contratação

de empresa para aquisições futuras e parceladas de recarga Gás
de cozinha, tipo GLP, P13 e P45 para as Secretarias do Município.
ABERTURA: Dia 10.09.2025, às 09h. LOCAL: Prefeitura Munici-
pal, Setor Licitações, Rua Cuba, 64. Demais Informações e cópias
do Edital poderão ser adquiridas pelo site www.caicara.atende.net.

Caiçara RS, 26.08.2025. Zílio Roggia, Prefeito Municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALPESTRE, Estado do Rio Grande
do Sul, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 51
da Lei Orgânica Municipal vigente, por ter sido aprovado no Concurso
Público Municipal nº 01/2024, realizado em 03 de março de 2024,
homologado conforme Edital de Homologação do Resultado Final nº
030/2024 em 09 de abril de 2024, NOMEIA nesta data, em Estágio
Probatório o candidato classificado, abaixo relacionado, para exercer
o Cargo de provimento efetivo, regime de trabalho, classe, triênio e
vencimento mensal de acordo com a Lei Municipal nº 774/1995 que
institui o Plano de Carreira dos Servidores Municipais do Quadro Ge-
ral, e suas alterações, e da Lei Municipal nº 1.178/2003, que institui
o Regime Jurídico dos Servidores Municipais e suas alterações, os
quais, em obediência ao parágrafo 1º, do artigo 14, terá 10(dez) dias,
a contar desta data, para tomar posse, sob pena de tornar sem efeito

a presente nomeação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alpestre, aos 25 dias do mês
de agosto de 2025. Rudimar Argenton, Prefeito Municipal; Décio Da-

nieli, Secretário Municipal da Administração.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº 37/2025 - Objeto: CONTRATA-

ÇÃO DE SERVIÇOS DE LEILOEIRO OFICIAL PARA PREPARAÇÃO, OR-
GANIZAÇÃO E CONDUÇÃO DE EVENTUAL LEILÃO PÚBLICO DE BENS
MÓVEIS INSERVÍVEIS E/OU SUCATEADOS DO MUNICÍPIO, Apresen-
tação das propostas até o dia 11/09/2025, às 07:30h através do site:
www.portaldecompraspublicas.com.br. Início da Etapa de Lances:
11/09/2025, às 08h. Edital pelos sites www.portaldecompraspublicas.
com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações fone (55) 3796-1166.
Alpestre - RS, 26/08/2025. RUDIMAR ARGENTON - Prefeito Municipal

RETIFICAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 35/2025:
O Município de Planalto torna Público que Retificou o Edital de Pre-

gão Eletrônico 35/2025. Objeto: Registro de preços objetivando aquisi-
ção de gêneros alimentícios, visando a manutenção das atividades da
Secretaria de Desenvolvimento Social, conforme termo de referência.
Marcando nova data para envio das propostas até o dia 05/09/2025,
às 8:30 horas no site https://www.bllcompras.com. Etapa de Lances:
05/09/2025, às 8:45 horas pelo mesmo site. Edital: https://www.bll-
compras.com ou www.planalto.rs.gov.br no Portal de Transparência.
Informações: (55) 3794-1133. Planalto/RS, 22/08/2025. Cristiano Gno-

atto, Prefeito Municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALPESTRE, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo artigo 51 da Lei Orgânica Municipal vigente, por ter sido aprovado no Concurso Público
Municipal nº 01/2024, realizado em 03 de março de 2024, homologado conforme Edital de
Homologação do Resultado Final nº 030/2024 em 09 de abril de 2024, NOMEIA nesta data, em Estágio
Probatório o candidato classificado, abaixo relacionado, para exercer o Cargo de provimento efetivo,
regime de trabalho, classe, triênio e vencimento mensal de acordo com a Lei Municipal nº 774/1995 que
institui o Plano de Carreira dos Servidores Municipais do Quadro Geral, e suas alterações, e da Lei
Municipal nº 1.178/2003, que institui o Regime Jurídico dos Servidores Municipais e suas alterações, os
quais, em obediência ao parágrafo 1º, do artigo 14, terá 10(dez) dias, a contar desta data, para tomar
posse, sob pena de tornar sem efeito a presente nomeação.

CARGO NOME DO(A) CANDIDATO(A) CARGA/HORÁRIA
SEMANAL CLASSIFICAÇÃO

ORIENTADOR SOCIAL JANE TOMKIEL 40h 2º

Gabinete do Prefeito Municipal de Alpestre, aos 25 dias do mês de agosto de 2025. Rudimar Argenton,
Prefeito Municipal; Décio Danieli, Secretário Municipal da Administração.

JORNAL O ALTO URUGUAI 18

Publicações Legais

PREFEITURA MUNICIPAL DE
BOA VISTA DAS MISSÕES - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARUÇU DO SUL - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAIÇARA - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAIÇARA - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALPESTRE - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALPESTRE - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
PLANALTO - RS

Este documento foi assinado digitalmente por Empresa Jornalistica Jornal Alto Uruguai Ltda.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código 28DA-35A3-FC36-A9A6.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

m
pr

es
a

Jo
rn

al
is

tic
a

Jo
rn

al
 A

lto
 U

ru
gu

ai
 L

td
a.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

as
.c

er
tis

ig
n.

co
m

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 2
8D

A-
35

A3
-F

C
36

-A
9A

6.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Certisign Assinaturas. Para verificar as assinaturas clique no link: https://assinaturas.certisign.com.br/Verificar/28DA-35A3-FC36-A9A6
ou vá até o site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 28DA-35A3-FC36-A9A6

Hash do Documento
87595E1C3DBA698FEA820E7D5AFF4ACA78DB8A8DBBD0F7CD111BED98C97839BD

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/08/2025 é(são) :

Patricia Cerutti - 03.514.708/0001-59  em 26/08/2025 17:04 UTC-03:00
Tipo: Certificado Digital - EMPRESA JORNALISTICA JORNAL ALTO URUGUAI LTDA - 03.514.708/0001-59

Protocolo: 2025001311916

EDITAL – RESIDÊNCIA MÉDICA - PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO EM MARÇO DE 2026 - A FUNDAÇÃO
HOSPITALAR SANTA TEREZINHA DE ERECHIM , instituição de saúde habilitada e credenciada junto à Comissão Nacional de
Residência Médica (CNRM/MEC) para oferta de Programas de Residência Médica, em cooperação com a URI ERECHIM, entidade
parceira, tornam público que, no período de 09 de setembro de 2025 a 24 de outubro de 2025, sob a coordenação técnico-
administrativa da Associação Médica do Rio Grande do Sul (AMRIGS), estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo
destinado ao ingresso nos Programas de Residência Médica em março/2026, nas seguintes especialidades: Cirurgia Geral, Clínica
Médica, Ginecologia e Obstetrícia, Medicina de Família e Comunidade, Ortopedia e Traumatologia, Pediatria e Radiologia e
Diagnóstico por Imagem. As inscrições deverão ser efetuadas, exclusivamente, via internet nos sites: www.amrigs.org.br;
www.acm.org.br; www.amms.com.br. Edital da Instituição disponível em www.fhste.com.br.  Celso D. Lago (Coord. COREME) e
Rafael Ayub (Diretor Executivo da FHSTE).

MUNICÍPIO DE ALPESTRE
Protocolo: 2025001311877

Pregão Eletrônico 37/2025: Contratação de serviços de leiloeiro oficial para preparação, organização e condução de eventual
leilão público de bens móveis inservíveis e/ou sucateados do município. Propostas: 11/09/2025, às 07:30h no
www.portaldecompraspublicas.com.br. Início Etapa de Lances: 11/09/2025, às 08h. Edital: www.portaldecompraspublicas.com.br
ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166. Alpestre - RS, 26/08/2025. Rudimar Argenton, Prefeito.

MUNICÍPIO DE ARATIBA
Protocolo: 2025001311872

PROCESSO Nº 081/2025 - EDITAL DE LEILÃO PÚBLICO Nº 001/2025
O MUNICÍPIO DE ARATIBA, Estado do Rio Grande do Sul, torna público que realizará licitação na modalidade Leilão, tipo maior
lance, para a alienação de bens móveis inservíveis. O leilão ocorrerá às 10:00 horas do dia 17 de setembro de 2025, na Câmara
Municipal de Vereadores, situada na rua Ângelo Emilio Grando, 48, Centro e eletrônico através do portal
https://www.fariasleiloes.com.br. OBJETO: Leilão para Alienação de Bens Móveis Inservíveis de Propriedade do Município de
Aratiba, Conforme Especificações Contidas no Edital. INFORMAÇÕES ADICIONAIS: Disponíveis no edital completo no site
https://www.pmaratiba.rs.gov.br/  e no portal do leiloeiro. Aratiba/RS, 26 de agosto de 2025. Gelson Tarcisio Carbonera,
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE BOM JESUS
Protocolo: 2025001312024

Pregão Eletrônico 069/2025: Registro de preços para contratação futura de serviços de horas-máquina. Propostas: até às 9h de
09/09/2025. Pregão Eletrônico 070/2025: Registro de preços para aquisição futura de concreto betuminoso usinado a quente
(CBUQ) para reparos (tapa-buraco) e sinalização viária horizontal. Propostas: até às 9h de 11/09/2025. Editais: site www.bll.org.
Editais: https://www.bomjesus.rs.gov.br/licitacoes , informações no Setor de Licitações, (54) 3084-0005. Bom Jesus, 27/08/2025.
Frederico Arcari Becker, Prefeito.

MUNICÍPIO DE CAIÇARA
Protocolo: 2025001311830

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇO Nº 114/2025

OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa para aquisições futuras e parceladas de recarga Gás de
cozinha, tipo GLP, P13 e P45 para as Secretarias do Município . ABERTURA: Dia 10.09.2025, às 09h. LOCAL : Prefeitura
Municipal, Setor Licitações, Rua Cuba, 64. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridas pelo site
www.caicara.atende.net . Caiçara RS, 26.08.2025. Zílio Roggia, Prefeito Municipal.

Protocolo: 2025001311840

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 115/2025

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento e instalação de câmeras e componentes para realizar o videomonitoramento
nas repartições públicas do município de Caiçara RS. ABERTURA: Dia 15.09.2025, às 09h. LOCAL : Prefeitura Municipal, Setor
Licitações, Rua Cuba, 64. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridas pelo site www.caicara.atende.net .
Caiçara RS, 26.08.2025. Zílio Roggia, Prefeito Municipal.

Porto Alegre, quarta-feira, 27 de agosto de 2025 465Diário Oficial Nº 166

https://www.fariasleiloes.com.br
http://www.caicara.atende.net/
http://www.caicara.atende.net/